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NEPZENEI 
VERSENY 

TEMERINBEN
Tíz benevező versenyműsorát hall

gattuk meg. A leltár: 3 hangszerszó
lista, 5 énekes, 1 együttes. Az össz
benyomás: középszint, kiugró sze
mélyiségekkel.

A személyiség nagy követelménye 
és nagy szó, ha ez kihallatszik valaki
nek a muzsikájából. Megléte kiváló 
minősítést jelent. Az ehhez kapcso
lódó technikai tudás és stílusismeret 
objektív és szubjektív feltételek 
függvénye. A szubjektív tényező -  az 
akarat, a lelkesedés nem hiányzik. 
Az objektív feltétetekkel van baj: 
nincs lehetőség eredeti, nem repro
dukción alapuló népzene hallgatásá
ra, tanulmányozására, gyűjtésére, ha 
van Is, hiányzik ennek értő feldolgo
zása. Kivételek, persze, akadnak.

De lássuk csak sorjában, fellépési 
sorrendben. TÓTH KATALIN -  ének 
(közgazdasági-kereskedelmi közép
iskola, Zenta)

Tiszta, szép hangű előadó, kár, 
hogy iskolásán, a szöveg-rttmusa- 
dallam adta természetes szabályok
nak nem engedve énekelt.

LAJKÓ FÉLIX -  hegedű (zeneisko
la, Szabadka)

Nagyfokú átéltség, belső erő, sze
mélyiségből fakadó muzsika, kevés 
technikai akadállyal, pontatlanság
gal. A hallgató számára kerek, egész 
élmény. Előadása nagyon közel járt 
az eredeti gyimesi hangzáshoz. Kár, 
hogy a zsűri nem ajándékozhatott 
egy erdélyi gyújtóidat. Félixnek arra 
lenne szüksége, hogy az élő, eleven 
muzsika színeit is elsajátítsa.

FARKAS B. MÓNIKA -  ének (gim
názium, Zenta)

Magas és mély regisztere nem ki
egyensúlyozott, hiányzott az él
ményszerű előadás, sokat kell még 
gyakorolnia.

BORSÓDI ÁRPÁD -  citera (gimná
zium, Topolya), KELEMEN ZSOLT 
kíséretével 

Jól cíteráznak a fiúk, de jobb lett

Értékel a zsűri

volna, ha pl. alföldi dallamokkal áll
tak volna ki. Széki muzsikát dolgoz
tak föl, vonós muzsikát ültettek át cF 
terára, s ez nagyon faramucin hang
zott: zakatolt, sok volt a ritmuski- 
esés, összhatásában nem volt hite
les.

SZÁLAS TÍMEA -  ének (gimnázi
um, Becse)

Lassan rátalál hangjára, megnye
rő, magabiztos, ugyanakkor szerény 
kiállású. Akkor lesz igazi, ha egyéni
ségére is rátalál.

VÖRÖS IMRE -  tárogató, klarinét 
(mezőgazdasági középiskola. Topo
lya)

LUKÁCS IMRE -  kaval (Temerin) 
Kialakult személyiség, kiváló stí

lusismeret, hiteles előadásmód jelle
mezte a moldvai összeállítást, a na
gyobb gyakorlat talán meghozza az 
apróbb technikai gubancok feloldó 
sát, a könnyebb fúvást.

KEREKES ZSUZSANNA -  ének 
(gimnázium, Szabadka)

Nagyon szépen kezdte az aldunai 
székely dalcsokrot, aztán kifulladt.

VARGA BÉLA, HERBUT LÁSZLÓ, 
MÁRTON MÁTYÁS, HABRAM HU-

Március 28-án, a temerini Szirmai Károly Műkedvelő Színjátszó Egyesü
let közreműködésével megtartottuk a középiskolások népzenei vetélkedő
jét. A bírálóbizottság (Bodor Anikó, Fábri Béla és Dudás Anikó) a díjakat 
rangsorolás nélkül osztotta ki.

A jászberényi népzenei táborban való részvételt LUKÁCS IMRE nyerte. 
LAJKÓ FÉLIX kapta a Rubicon könyvkiadó ajándékát. Lengyel László fest
ményét. SZÁLAS TÍMEÁT és FEKETE KORNÉLIÁT a Nyelvművelő Egye
sület Szatmámémdibe (Erdély) viszi június 7-én egy népdalversenyre.

A Hungarológiai Intézet könyvcsomagját az újvidéki citera-ének együttes 
veszi át a KMV április 21-i gálaműsorán, amelyen a díjazottak versenymű
sorukat is bemutatják.

örülhetünk, hogy valaki egyáltalán 
a kezébe veszi és meg tudja szólal
tatni ezeket a hangszereket. Sokat 
kell még tanulnia, fejlődnie, jót tenne, 
számára egy továbbképző tanfo
lyam.

FEKETE KORNÉLIA -  ének (gim
názium, Szabadka)

Erős torokhangú, magabiztos 
megjelenésű énekes, intonálása nem 
pontos, néhol modoros, meg kellene 
próbálnia a halkan éneklést is. Szla
vóniai dalokat adott elő, máskor jobb 
dalválasztást várunk el tőle.

NOR citera és KLEMM ÉVA, BÁBA 
ANGÉLA, KOVÁCS ANIKÓ, KÓKAI 
ELÉNA ének (Újvidék)

Szokatlan, újszerű, müvészkedó 
feldolgozásban hallottunk tőlük 
moldvai dalokat. Rokonszenves 
együttes: jó hangú lányok, kísérlete
ző kedvű fiúk, némelyiküknek elkel
ne a jobb hangszer, valamennyiük
nek pedig a népzene alapismerete. 
Azért is, mert a népzenei vetélkedő 
harmadik évében már jó volna több 
együttest és vonósfelállást is látni. A 
vajdasági népzenekedvelöknek 
ugyanis fiatal, lelkes és szakavatott 
zenekarokra van szükségük.

Lukács Imre

Szalas Tímea

HiiHóc AniUn

Lajko Félix

Az ú jvidéki együttes Vörös Imre
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KOSZTOLÁNYI-VERSENY A SZABADKAI 
NOVEMBER 18-A KÖZÉPISKOLÁBAN

A (FIATALOS) SZELLEM 
FORGATAGÁBAN

Vajdaság legdemokratiku
sabb városa sohasem szenve
dett hiányt briliáns tehetségek
ben, még ha olykor akadt is 
rajtuk némi csiszolnivaló Nem 
csoda tehát, hogy a szabadkai 
November 18-a Építőipari Kö
zépiskolában megtartott Kosz- 
tolányi-versenyt, mely gyakor
latilag a KMV szabadkai elő
döntője volt, nagy érdeklődés 
előzte meg Az iskola díszter
me olyannyira megtelt, hogy 
egyetlen gombostű sem fért 
volna el benne, a gyufaszálról 
nem is beszélve.

VARGA LAKATOS Gizella 
magyar szakos tanárnő veze
tésével a vetélkedő jól megola
jozott szellemi mechanizmus 
volt, melybe egyetlen porszem 
sem eshetett. A verseny szín
vonaláról azonban, mint ilyen
kor lenni szokott, némileg 
megoszlottak a vélemények.
Tény, hogy versmondásban 
igen hullámzó teljesítménynek 
lehettünk fültanúi. A versmon
dók mind az anyanyelvi, mind 
a környezetnyelvi kategóriá
ban megpróbálták áttörni az 
átlagosság szürke rácsait, de 
ez csak néhányuknak sikerült 
istenigazából. Az anyanyelvi 
kategóriában KÁLÓ Béla, a 
Fémipari, Villamossági és 
Közlekedési Középiskola ta
nulója testhosszal előzte meg 
„riválisait”. A második helynek 
PÁSZTOR Margit (Közgazda- 
sági Középiskola) örülhetett 
Kimagasló teljesítményt nyúj
tott még Ürmös Andrea (Egész
ségügyi Középiskola).

A környezetnyelvi kategóriá
ban Ljiljana ANIČIĆ (Sveto- 
zar Markovié Gimnázium) vit
te el a babért, második Sanja 
ROMODA (November 18-a 
Építőipari Középiskola).

Prózamondásban sokkal ki
egyensúlyozottabb volt a me
zőny, így a zsűrinek is jóval ne
hezebb volt döntenie. Végül az 
anyanyelvi kategóriában a vá
lasztás CSERNUS Ildikóra 
(Svetozar Markovié Gimnázi
um) esett, második CÉRNA 
Ágnes (Egészségügyi Kö
zépiskola). A környezetnyelvi 
kategóriában Teodóra BALA- 
ŠEVIĆ (Svetozar Markovié 
Gimnázium) diadalmaskodott,
Dóra TONKOVIĆ (Lazar Ne- 
sié Középiskola) előtt.

Egyébként a diákok beszéd-
A közönség

művészeti teljesítményét LAN
TOS Erzsébet logooédus, 
K A H N A  Margit színművész es 
a zsűri elnöke, KREKfTY Olga 
újságíró értékelte.

Nem kevésbé rangos zsűri 
mérlegelte az önálló írásmű
vek színvonalát. Dr. PÉNO- 
VÁC Antal tanügyi tanácsos, 
SÜLI Izabella magyar szakos 
tanárnő és a bírálóbizottság el
nöke, DUDÁS Károly író-új
ságíró döntött a versenyzők 
sorrendjéről.

A vers kategóriájában AL- 
MÁSI Roland (Fémipari, Vil
lamossági és Közlekedési 
Középiskola) szerezte meg 
az első helyet Merre? című 
versével, BERTÓK Szabolcs 
(Közgazdasági Középiskola) 
pedig a K. című versével jutott 
tovább.

A legjobb novella szerzője 
BIACSI Dávid (Svetozar Mar
kovié Gimnázium). Alkotásá
nak címe: Rendületlenül. Má
sodik MÁRKI Árpád (Fém
ipari, Villamossági és Közle
kedési Középiskola) a Vész
kiáltás című novellájával.

A humoreszk kategóriájában 
a választék igen „diétás" volt. E 
műfaj több éves válsága tehát

az idén sem szakadt meg A 
többinél valamivel jobb volt 
SZAKÁCS Tibor (Lazar Ne- 
ftié Középiskola), EĐK című 
alkotása. A második helyet a 
bírálóbizottság KŐSZEGI Ár
pádnak (Fémipari, Villamos
sági és Közlekedési Közép
iskola) ítélte oda az Egy robot 
feljegyzése című humoresz- 
kért.

Amióta a hatalom rátette 
mancsát a sajtóra, az újságírás 
komoly hullámvölgybe kerül. E 
sajnálatos tény rányomta bé
lyegét a versenyben levő ripor
tok színvonalára. DORGO- 
VICS Egon (Fémipari, Villa
mossági és Közlekedési Kö
zépiskola) cím nélküli riportjá
val talán mégis számíthat si
kerre a becsei döntőn, csak
úgy,mint a második helyezett 
BARTOL István (Svetozar 
Markovié Gimnázium) Thoy- 
mur üzenete című riportjával.

A zsűri asztalára több kiváló 
kritika került. Az első helyet 
CSÜLLÖG Szilvia (Svetozar 
Markovié Gimnázium) Gon
dolatok a modern drámáról el- 
mű munkájával, a másodikat 
pedig BALLA Magdolna

(Egészségügyi Középiskola)
érdemelte ki, aki Herceg János 
Módosulások című régényéröi 
írt műkritikát

Egy dilemma, mely nemcsak 
engem marcangol kategórián
ként miért csak ketten jutnak 
Szabadkáról a becsei döntőbe 
Szabadka kétségkívül a vajda
sági magyar kultúra egyre han
gosabban és erőteljesebben 
dobogó szíve, melyet az alatto
mos nyomások ellenére sem 
fenyegeti az infarktus veszé
lye Most már, hál istennek, 
egyre többen törődnek vele 
Erre enged következtetni pél
dául a budapesti Országos 
Széchényi Könyvtár, az Újvi
déki Rádió Gyermekműsor 
szerkesztősége és a Vajdasá
gi Nyelvművelő Egyesület jel
képes, de figyelemre méltó 
gesztusa. Öt-öt könyvjutalmat 
biztosítottak ugyanis a Koszto- 
lányi-verseny részvevőinek.

A versenyzőket és a néző
ket jelenlétével megtisztelte 
KOSZTOLÁNYI Terézia, Kosz
tolányi Dezső unokahúga, 
Kosztolányi Árpád lánya, aki 
Szabadkán él.

Az est fénypontja a Kosztolá
nyi Dezső-emlékszoba meqnyi-



tása volt, melyre a verseny szü
netében került sor. A Novem
ber 18-a Középiskola könyvtá
ra melletti helyiségben benső
séges légkörben, albumok, ké
pek, írásos dokumentumok se
gítségével nyerhettünk újabb 
betekintést Kosztolányi Dezső 
eletutjába, csodálatos művészi 
világába. Az emlékszobát 
VARGA LAKATOS Gizella 
magyar szakos tanárnő és Pa- 
vao BEŠLIĆ, az iskola igazga
tója nyitotta meg.

Az idei Kosztolányi-verseny 
egyébként még egy újdonság
gal gazdagodott: a versenyzők 
Kosztolányi-díszoklevelet kap
tak.

Végül engedtessék meg, 
hogy néhány szót szóljunk a 
Képes Ifjúság és a KMV kap
csolatáról. Lapunk és a vetél
kedő az elmúlt években, évti
zedekben annyira összenőtt, 
hogy egyik a másik nélkül alig
ha képzelhető el. Ha a hatalom 
e „sziámi ikerséget” szét meré
szelné fűrészelni, magyarán: 
ha az egyiket bármilyen oknál 
fogva megsemmisítené, ezzel 
gátlástalan merényletet követ
ne el a magyar kultúra és mű
vészet, a fiatalság, az eszmék 
és gondolatok szabad keringé
se ellen.

Viszlát a szabadkai színmű
vészeti vetélkedőn és a becsei 
döntőn!

Zorán ŠEĆEROV

Fotó: DUDÁS Szabolcs
A Kosztolányi-emlékszoba megnyitóján

A KMV ÚJVIDÉKI KÖRZETI VERSENYEINEK MÚLTJA ÉS JELENE
Ünnepelve tekintsünk vissza a Középiskolások Művészeti Vetélkedőjé

nek a 25 éves múltjába. Az újvidéki körzeti irodalmi versenyek első szer
vezője a Moša Pijade Gimnázium önképzőköre volt -  Fehér Teréz, Vince 
Erzsébet, majd Pásztor László tanárok vezetésével. A temerini középis
kolások egyszer fogadták vendégül a részvevőket.

Önképzőkörömmel mintegy 18 éve, folyamatosan szervezem az újvidé
ki elődöntőt. Közben csak iskolánk neve változott: voltunk Óvónőképző, 
Pedagógiai Akadémia, Pedagógiai Középiskola, majd Svetozar Markovié 
Pedagógiai Szakközépiskola, végül Svetozar Markovié Gimnázium let
tünk. Mivel másfél évtizede tanítok az Április 7-e Egészségügyi Középis
kolában is, így két iskolám szakköre többször együtt töltötte be a szervező 
szerepét.

Kezdetben a Pedagógiai Középiskolában tartottuk meg a vetélkedőt. 
Csakhamar azonban számunkra szűknek bizonyult ez a tér, s ezért kilép
tünk a tanintézmény falai közül. Rendezvényeink színhelye a Petőfi Sán
dor Művelődési Ház, az Ifjúsági Tribün, majd két ízben az Újvidéki Szín
ház volt. Minden verseny előtt meghívót küldtünk több szerkesztőségnek 
és értelmiségünk képviselőinek. Plakáttal és az egyes lapokban publikált 
cikkeinkkel, Írásainkkal is népszerűsítettük a középiskolások találkozóját. 
Minden alkalommal igyekeztünk ünnepélyes keretet adni az újvidéki zó
naversenynek. A bevezető műsorban önképzőkörünk irodalmi összeállí
tással lépett fel: emlékezve egy-egy íróra, költőre; illetve méltatva az 
anyanyelv értékét és érzékeltetve annak varázsát. Számunkra ez a szó 
ünnepe volt és az ifjú toliforgatók érvényesülési lehetősége. Mindig há
romtagú bírálóbizottság jelölte ki a beszédmúvészeti és irodalmi selejte
zőink legjobbjait, akik a VMNYE, a Fórum Könyvkiadó, valamint a Magyar 
Szó és más lapok könyvjutalmában részesültek.

Az újvidéki körzeti döntőkön iskolánk tanulóin kívül felleptek a Moša Pi
jade Gimnázium, az Április 7-e Egészségügyi Középiskola; majd a Mihajlo 
Pupin Villamossági Iskolaközpont, a Jovan Jovanović Zmaj, a Karlócai 
Gimnázium és a temerini Május 25-e Szakközépiskola versenyzői is Ez a 
mezőny valóban erós volt A temerini középiskolások is néhány eszten
dőn at sikeresen szerepeltek Újvidéken, majd Becsén -  Csorba Béla, ké
sőbb Bozsóki Ilona magyartanárok által Két évvel ezelőtt a Karlócai Gim
názium is szép eredményeket ért el Szikora Judit tanárnőyel. Az újabbnál 
ujabb iskolareformok azonban nagymértékben csökkentették a KMV nép

szerűsítőinek számát. Végül szinte mi maradtunk, de igen népes csopor
tot képezve* a Pedagógiai Szakközépiskola, majd gimnázium. Az idei 
rendezvényünkön, március 23-án, az Újvidéki Színházban csak néhány 
tanuló lépett fel az Április 7-e Egészségügyi Középiskolából és a Karlócai 
Gimnáziumból (Szikora Judit tanárnővel).

Az újvidéki körzet fenntartása, éltetése nem kis feladat: követve a válto
zó igényeket iskolarendszerünk labirintusaiban és a mostoha társadalmi 
körülmények között (az anyanyelvű tagozatok csökkenésével). Senki sem 
tudja, hogy a szervező tanárnak hány nappala és éjszakája szövődik az 
előkészületekbe. A szavak, írások tengerébe merülő pedagógust sokszor 
köszönti a hajnal, fárasztó munkájának egyetlen tanúja, „aki" jutalomként 
fényt hoz az életébe. A pedagógus jobb keze az önképzőkör, amely saj
nos nem mindig lehet kéznél, a tagok elfoglaltsága miatt.

A versenyeinkről rendszeresen és reálisan tájékoztat az Újvidéki Ifjúsá
gi Rádió, interjút is készít. Az Újvidéki Televízió olykor csupán néhány röp
ke perces jelentésében szól rólunk, főleg hangsúlyozva azt, ami negatív. 
Mindeddig az újvidéki körzet szerves részét képezte a becsei tartományi 
vetélkedőnek, évente átlag 7 -8  díjjal. Ebből iskoláinknak minden alkalom
mal átlag 5 díj jutott, fellépőink közül többen érlek el első helyezést. Te
hetséges vers- és prózamondóink, s még kiválóbb toliforgatóink voltak. A 
korábbi nevek közül többen értek el első helyezést. Tehetséges vers- és 
prózamondóink, s még kiválóbb toliforgatóink voltak. A korábbi nevek 
közül csak néhányat idezek: Kocsis Erika, Krizsán Erika, Engler Éva, Tóth 
Gábor, Jódal Kálmán, Faragó Attila, Száz Márta, Baranyi Szilvia, Ácsai 
Éva, Bencsik Angéla stb. Sokan közülük a jelenben a szabadkai vagy az 
újvidéki Pedagógiai Akadémia (főiskola), a Színművészeti Akadémia, Ma
gyar Tanszék hallgatói vagy végzősei, illetve immár tanárok, tanírók, óvó
nők; mások sajtónk szerkesztőségeiben dolgoznak, több lapban is publi
kálják müveiket. Ennek eléréséhez bizonyára hozzájárult a mi sokrétű ön- 
képzóköri tevékenységünk is, a diákoknak a KMV-n való részvétele is.

Rövid beszámolómat nem szántam dicshimnusznak, csupán visszate
kintésnek a 25 éves KMV múltjába. A nehézségek ellenére együtt éltes
sük és őrizzük e nemes rendezvényt, melynek léte elsősorban a diákoktól 
és a magyartanároktól függ

P. BERÉNYI Ilona, tanarnó

A bírálóbizottság tagjai (balról jobbra): Krekity Olga, Karna Margit és Lantos Erzsébet


